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	一、部门（单位）基本概况

	联系人
	张雪
	联络电话
	15675944553

	人员编制
	213
	实有人数
	176

	职能职责概述
	君山区水利局的主要职责是负责保障水资源的合理开发利用、负责生活、生产经营和生态环境用水的统筹和保障、按规定制定水利工程建设和运行管理有关制度并组织实施、指导水资源保护工作、组织开展水资源调查评价和水资源承载能力监测预警工作、组织指导水利工程设施、水域、滩涂及其岸线的管理、保护与综合利用等。

	年度主要
工作内容
	任务1：全力开展防旱抗旱工作

任务2：强力推进水利工程建设

任务3：积极对接争取水利项目

任务4：深入推进河长制工作和水政水资源管理工作


	年度部门（单位）总体运行情况及取得的成绩
	严格按照区委、区政府工作安排部署，积极履行水利工作职能，强力推进防汛抗旱、水利工程建设管理、河湖长制、水政水资源管理等工作，取得了较好成效。



	二、部门（单位）收支情况

	年度收入情况（万元）

	机构名称
	收入合计
	其中：

	
	
	上年结转
	公共财
政拨款
	政府基金拨款
	纳入专户管理的非税收入拨款
	其他
收入

	局机关及二级机构汇总
	46294.73
	
	18050.83
	7600
	
	20643.9

	1、局机关
	41628.84
	
	14987.72
	7600
	
	19041.12

	2、钱南垸水委会
	484.87
	
	296.05
	
	
	188.82

	3、钱北垸水委会
	278.33
	
	182.15
	
	
	96.18

	4、君山垸电排
	623.28
	
	363.45
	
	
	259.83

	5、建设垸水委会
	691.55
	
	535.13
	
	
	156.42

	6、钱粮湖电排
	912.52
	
	712.10
	
	
	200.42

	7、建设垸电排总站
	452.78
	
	293.5
	
	
	159.28

	8、君山垸水利管理委员会
	728.11
	
	395.54
	
	
	332.57

	9、建设西垸水委会
	320.36
	
	201.47
	
	
	118.89

	10、水利工程项目建设管理中心
	174.09
	
	83.72
	
	
	90.37

	部门（单位）年度支出和结余情况（万元）

	机构名称
	支出合计
	其中：
	结余

	
	
	基本支出
	其中：
	项目支出
	当年结余
	累计结余

	
	
	
	人员支出
	公用支出
	
	
	

	局机关及二级机构汇总
	36865
	5842.91
	3085.3
	2757.61
	31022.09
	9429.73
	9429.73

	1、局机关
	32453.06
	2487.15
	472.42
	2014.73
	29965.91
	9175.78
	9175.78

	2、钱南垸水委会
	453.99
	311.38
	217.08
	94.3
	142.61
	30.88
	30.88

	3、钱北垸水委会
	271.97
	168.68
	147.94
	20.74
	103.29
	6.35
	6.35

	4、君山垸电排
	623.28
	371.96
	315.04
	56.92
	251.32
	
	

	5、建设垸水委会
	639.79
	579.17
	486.18
	92.99
	60.62
	51.76
	51.76

	6、钱粮湖电排
	837.41
	717.14
	626.53
	90.62
	120.27
	75.12
	75.12

	7、建设垸电排总站
	405.97
	322.74
	265.75
	56.99
	83.23
	46.81
	46.81

	8、君山垸水利管理委员会
	723.73
	568.16
	330.32
	237.84
	155.57
	4.38
	4.38

	9、建设西垸水委会
	318.12
	228.87
	159.61
	69.26
	89.25
	2.24
	2.24

	10、水利工程项目建设管理中心
	137.68
	87.66
	64.43
	23.23
	50.02
	36.41
	36.41

	机构名称
	三公经费
合计
	其中：

	
	
	公务接待费
	公务用车运维费
	公务用车购置费
	因公出国费

	局机关及二级机构汇总
	9.39
	9.39
	
	
	

	1、局机关
	9.16
	9.16
	
	
	

	2、钱南垸水委会
	0
	0
	
	
	

	3、钱北垸水委会
	0
	0
	
	
	

	4、君山垸电排
	0
	0
	
	
	

	5、建设垸水委会
	0
	0
	
	
	

	6、钱粮湖电排
	0
	0
	
	
	

	7、建设垸电排总站
	0
	0
	
	
	

	8、君山垸水利管理委员会
	0
	0
	
	
	

	9、建设西垸水委会
	0
	0
	
	
	

	10、水利工程项目建设管理中心
	0.23
	0.23
	
	
	

	机构名称
	固定资产
合计
	其中：
	其他

	
	
	在用固定资产
	出租固定资产
	

	局机关及二级机构汇总
	3975.82
	3975.82
	
	

	1、局机关
	375.22
	375.22
	
	

	2、钱南垸水委会
	13.33
	13.33
	
	

	3、钱北垸水委会
	11.2
	11.2
	
	

	4、君山垸电排
	1624.06
	1624.06
	
	

	5、建设垸水委会
	143.56
	143.56
	
	

	6、钱粮湖电排
	1196.08
	1196.08
	
	

	7、建设垸电排总站
	580.17
	580.17
	
	

	8、君山垸水利管理委员会
	11.39
	11.39
	
	

	9、建设西垸水委会
	19.36
	19.36
	
	

	10、水利工程项目建设管理中心
	1.45
	1.45
	
	

	三、部门（单位）整体支出绩效自评情况

	整体支出绩效定性目标及实施计划完成情况
	预期目标
	实际完成

	
	目标1.做好防汛抗汛工作
目标2.坚持值守

目标3.加快推进小型水库标准化建设工程

目标4.加快推进君山区“十四五”排涝能力建设一期工程

目标5.加快推进中型灌区节水配套改造和平原水库除险加固工程

目标6.深入推进河长制工作和水政水资源管理工作


	今年来，我们紧紧围绕“人民至上、生命至上”，坚持底线思维，增强忧患意识，切实把维护人民群众生命财产安全作为重中之重，扎实开展防汛抗旱工作。
在进入汛期之前，我们组织开展了4轮安全检查、修订了87个预案，整治了52处安全隐患，储备了防汛抢险物资，维修养护了70处预测预报预警设施和60台套抗旱泵站及移动水泵。进入汛期后，水利系统全面进入24小时领导带班值班制，迎战了5轮强降雨，调度电排机埠开机665台次，排渍6485小时，确保全区没有出现涝渍灾害。进入汛期后，水利系统全面进入24小时领导带班值班制，迎战了5轮强降雨，调度电排机埠开机665台次，排渍6485小时，确保全区没有出现涝渍灾害。

一是加快推进良心堡、方台湖安全区建设。二是加快推进分洪闸工程建设。三是加快推进君山区集中供水工程。四是加快推进君山垸补水工程。五是加快推进水库除险加固工程。六是加快推进君山垸灌区农业水价综合改革项目。七是加快推进君山区“十四五”排涝能力建设一期工程。八、加快推进小型水库标准化建设工程。

	整体支出
绩效定量目标及实施计划完成情况
	评价内容
	绩效目标
	完成情况

	
	产出目标
（部门工作实绩，包含上级部门和区委区政府布置的重点工作、实事任务等，根据部门实际进行调整细化）
	质量指标
	指标1：着早准备防御工作
	组织开展了4轮安全检查、修订了87个预案，整治了52处安全隐患，储备了防汛抢险物资，维修养护了70处预测预报预警设施和60台套抗旱泵站及移动水泵

	
	
	
	指标2：全面抗御强降雨
	调度电排机埠开机665台次，排渍6485小时，确保全区没有出现涝渍灾害。

	
	
	
	指标3：全力抗击高温干旱
	100%

	
	
	数量指标
	指标1：加快推进君山垸补水工程
	已完成君山垸西闸改扩建、沉螺池新建、引水前池和暗涵改建，并对二六渠清淤2.9公里，护砌2.5公里，整治渠系建筑物11处，新建输水管道5.7公里，形象进度85%。正在建造泵船，计划年底完工

	
	
	
	指标2：完成年度水利工程建设项目
	87%

	
	
	时效指标
	指标1：各项工作按计划日程安排
	99%

	
	
	
	指标2：资金按使用计划下达
	100%

	
	
	成本指标
	指标1：控制在预算之内
	完成

	
	效益目标
（预期实现的效益）
	社会效益
	指标1：防汛抗旱效果
指标2：营造全民爱水护水好氛围
	优秀



	
	
	经济效益
	指标1：完成河道砂石资源税收
	已达目标

	
	
	生态效益
	指标1：维护良好水秩序
指标2：创建良好水生态环境
	优秀

良好

	
	
	社会公众或服务对象满意度
	指标1：水利发展资金项目区收益群众满意度调查
指标2：“河长制”工作满意度调查
	99%
98%

	绩效自评综合得分
	98

	评价等次
	优

	四、评价人员

	姓  名
	职务/职称
	单  位
	签  字

	    吴朝军
	局长
	岳阳市君山区水利局
	吴朝军

	聂 毅
	副局长
	岳阳市君山区水利局
	聂 毅

	陈 力
	计财股股长
	岳阳市君山区水利局
	陈 力

	
	
	
	

	评价组组长（签字）：
                                                               年    月    日

	部门（单位）意见：
                                         部门（单位）负责人（签章）：
                                                               年    月    日

	财政部门归口业务科室意见：
                                  财政部门归口业务股室负责人（签章）：
                                                                 年    月   日


填报人（签名）：张雪                   联系电话：15675944553
	君山区水利局

2022年度部门
整体支出绩效评价报告
根据《君山区财政局关于开展 2022 年度财政支出绩效自评工作的通知》（岳君财发〔2023〕40 号）文件精神，为全面推进部门整体绩效目标的实现，提升财政资金的使用效率，强化预算支出的责任和效率，我单位对 2022 年部门整体支出开展了绩效自评，现将具体情况报告如下：

一、部门（单位）概况
（一）机构设置情况
君山区水利局的主要职责是负责保障水资源的合理开发利用、负责生活、生产经营和生态环境用水的统筹和保障、按规定制定水利工程建设和运行管理有关制度并组织实施、指导水资源保护工作、组织开展水资源调查评价和水资源承载能力监测预警工作、组织指导水利工程设施、水域、滩涂及其岸线的管理、保护与综合利用等。下设水旱灾害防御事务中心、水政大队等2个副科级单位及5个水委会3个电排站。

（二）单位主要职能
君山区水利局的主要职责是负责保障水资源的合理开发利用、负责生活、生产经营和生态环境用水的统筹和保障、按规定制定水利工程建设和运行管理有关制度并组织实施、指导水资源保护工作、组织开展水资源调查评价和水资源承载能力监测预警工作、组织指导水利工程设施、水域、滩涂及其岸线的管理、保护与综合利用等。
二、部门（单位）整体支出管理及使用情况
（一）单位整体支出管理情况
1.严格预算支出管理。在支出预算编制上，人员经费按照配置定额，逐人核定编制，公用经费分类分档，按定额编制；根据“总量控制、计划管理”的要求从严控制行政经费，压缩公务费开支，严格控制“三公”经费，资产的配置严格政府采购，按照预算科目和项目资金的规定使用财政资金，保障部门整体支出的规范化、制度化。
2.财务管理上，按照国家相关法律法规，制定了机关财务、公物购置使用、接待、会务、因公出国、车辆使用等管理制度，并严格按照制度管理和执行，防范风险，保证财政资金的安全和高效运行。
（二）单位整体收支情况
1、收入情况：全年预算总收入46294.73万元。
2、支出情况：全年整体支出36865万元，其中：

（1）2022年我局全年基本支出5842.91万元。其中人员支出3085.3万元，主要包括：基本工资、津贴补贴、奖金、社会保障费、其他工资福利支出、退休费、生活补贴和住房公积金等；公用支出2757.61万元，主要包括：办公费、电费、差旅费、公务接待费、劳务费以及其他商品和服务支出等。
（2）项目支出31022.09万元。
3、结余情况：2022年度累计结余9429.73万元。
4、三公经费支出情况：全年三公经费总支出9.39万元，其中：公务用车购置及运行维护费支出0万元；公务接待费9.39万元。

（三）专项支出
项目支出是在基本支出之外为完成其特定工作任务而发生的支出，主要用于防汛抗旱、三峡后续建设、水利设施运行及维护等专项支出。
（1）专项资金安排落实、总投入等情况分析
2022年我局项目支出为31022.09万元，全部用于防汛抗旱、三峡后续建设、水利设施运行及维护等专项支出。

（2）专项资金实际使用情况分析
2022年我局项目支出预算31022.09万元，实际项目支出支付使用31022.09万元，主要用于防汛抗旱、三峡后续建设、水利设施运行及维护等专项业务支出。

（3）专项资金管理情况分析
我局项目资金全部按财政国库集中支付制度要求使用和拨付，通过财政直接支付方式拨付给项目实施单位。在拨付过程中严把监督审核关，建立内部审批制度，财务做好项目专帐，严格实行专款专用，保证资金及时足额用到项目中。
三、部门专项组织实施情况
（一）专项组织情况分析
2022年项目采取以项目实施单位为主体，严格按照监管的管理体制，项目建设严格按照区财政局的要求，对于没有达到财评的项目采取议价的方式进行实施，达到财评标准的建设项目严格按财评的要求，进行财评和公开招标程序办理，其他项目由于投资较小，均未达到招投标金额标准，因此由项目实施单位自行组织实施。项目按照申报方案实施，有变更的按照项目管理制度经审批后再作调整实施。年终组织专业技术人员对项目进行了验收，项目任务全部完成，质量全部达标。

（二）专项管理情况分析
按照项目资金管理制度要求，对项目实施和资金使用分配方案坚持残联理事会集体决策。对各项目制订工作方案，明确完成的具体时间，开展项目规划设计、部署工作，认真落实建设任务。

部门整体支出绩效情况

（一）部门整体支出绩效评价依据
1、《岳阳市君山区财政局关于开展2022年度部门整体支出绩效自评工作的通知》、《预算法》、《党政机关厉行节约反对浪费条例》、财政部《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）、湖南省财政厅关于印发《湖南省预算支出绩效评价管理办法》的通知（湘财绩〔2020〕7号），以及中央、省市有关政策规定和各行业财务会计制度。

2、部门职能职责、年度工作计划，专项资金绩效目标、专项资金及项目管理办法。

3、部门预算资金、财政部门预算批复、部门年度预算执行情况、年度决算报告，项目审计报告和完成验收报告等。
（二）部门整体支出绩效评价的目的
通过对2022年度君山区水利局的预算配置、预算管理、资产管理、职责履行、履职效益等内容的绩效考评，提高财政资金的使用效率，为预算管理提供决策依据。
（三）部门整体支出评价原则、指标评价体系、评价方法
1、部门整体支出绩效评价原则：遵循客观公正，操作简便高效，尊重客观实际，实事求是的原则。
2、整体支出绩效评价体系：指标体系包括共性指标和个性指标两部分，本次主要参照了上级财政部门制定的《部门整体支出绩效评价指标体系》的相关内容，根据部门具体情况对个性指标进行了调整细化，形成《君山区水利局2022年整体支出绩效评价指标体系》。
3、整体支出绩效评价方法：主要采用因素分析法、投入产支出效益分析法，比较法等方法。
（四）整体支出绩效评价过程
1、前期准备：按照绩效自评工作要求，组成以吴朝军同志为组长的绩效评价工作小组，对相关的国家法律法规进行了认真学习，掌握政策，根据部门整体收支情况制定了部门整体支出绩效评价实施方案，设计了绩效评价指标体系。
2、组织实施：采用核查法，核查2022年度区级预算批复执行及部门整体支出情况，着重核查了“三公”经费及资产管理，内部控制制度情况，对内设机构，根据部门职能和年初制定的绩效考核目标，进行了实地绩效考评。
3、分析评价：对评价过程中收集资料进行归纳，汇总分析，依据设定的部门整体支出绩效评价指标体系进行了评分，形成了综合性书面报告。
根据考核评分细则，本单位严格按照国家的相关财务管理制度规定，财务制度健全，会计核算规范，依照计划管理使用，整体支出对保障区水利局工作的正常运行、为水利设施的发展大局服务发挥了重要保障作用。按照部门整体支出绩效评价指标体系对照打分得出结果为98分。

五、存在的主要问题
（一）水利工程设施仍然存在薄弱环节。一线防洪大堤存在两水夹堤、砂基管涌堤段等险工隐患，排涝能力仍然存在短板，排灌设施破损漏水，大部分农田水利设施没有升级改造，末级渠系建设和田间工程配套“最后一公里”的问题没有彻底解决，特别是我区抗旱提水设施和水源工程少，抗旱能力不足，在今年抗长旱、抗大旱过程暴露出严重的短板和弱项。

（二）河湖问题仍然突出。近年来，我区整治河湖问题成效明显，但仍然存在河湖污染问题，对一些历史老大难问题没有进行彻底整治，违规种植欧美黑杨、加筑矮围、倾倒垃圾、排放污水等“四乱”问题出现死灰复燃，反复反弹，工作任务和压力仍然较大。

（三）风险防控压力较大。水利系统是一个人员众多、管辖范围广、工作繁杂的部门，历年来经历水管体制改革、机构改革，下岗分流人员较多，负担较大，沿袭问题安全信访维稳压力大，并且水政水资源管理、水生态环保整治工作任务重，加上水利技术人员逐年老化退休，新进替补人员不足，空编逐年增加，水利部门队伍力量逐年减弱。

工作建议
1、按照预算规定的项目和用途严格财务审核，经费支出严格按预算规定项目的财务支出内容进行财务核算，在预算金额内严格控制费用的支出。

2、预算财务分析常态化，定期做好预算支出财务分析，做好单位整体支出预算评价工作。

3、固定资产管理制度，从资产采购、使用以及报废各环节规范固定资产的管理，提高固定资产使用效率，减少资金浪费。




部门整体支出绩效评价评分表
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	评分标准
	分值
	自评得分
	扣分原因和其他说明

	投  入
（15分）
	预算配置
（15分）
	财政供养人员
控制率
	以100%为标准。在职人员控制率≦100%，计5分；每超过一个百分点扣0.5分，扣完为止。
	5
	4
	历史原因超编

	
	
	“三公经费”
变动率
	“三公经费”变动率≦0,计5分；
“三公经费”＞0，每超过一个百分点扣0.5分，扣完为止。
	5
	5
	

	
	
	重点支出
安排率
	重点支出安排率≥90%，计5分；80%（含）-90%，计4分；70%（含）-80%，计3分；60%（含）-70%，计2分；低于60%不得分。
	5
	5
	

	过  程
（40分）
	预算执行
（15分）
	预算调整率
	预算调整率=0，计3分；0-10%（含），计2分；10-20%（含），计1分；20-30%（含），计0.5分；大于30%不得分。
	3
	3
	

	
	
	支付进度
	春节前下达全部专项资金的50%；6月底前所有专项资金指标全部下达完。
每出现一个专项未按进度完成资金下达扣0.5分，扣完为止。
	3
	3
	

	
	
	资金结余
	无结余，3分；有结余，但不超过上年结转，2分；结余超过上年结转，不得分。
	3
	3
	

	
	
	“三公经费”
控制率
	以100%为标准。三公经费控制率≦100%，计6分；
每超过一个百分点扣1分，扣完为止。
	6
	6
	

	
	预算管理
（15分）
	管理制度
健全性
	①已制定或具有预算资金管理办法，内部财务管理制度、会计核算制度等管理制度，1分；
②相关管理制度合法、合规、完整，1分；
③相关管理制度得到有效执行，1分。
	3
	3
	

	
	
	资金使用
合规性
	①支出符合国家财经法规和财务管理制度规定以及有关专项资金管理办法的规定；
②资金拨付有完整的审批程序和手续；
③项目支出按规定经过评估论证；
④支出符合部门预算批复的用途；
⑤资金使用无截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。
以上情况每出现一例不符合要求的扣1分，扣完为止。
	3
	3
	

	
	
	预决算信息公开性和完善性
	①按规定内容公开预决算信息，1分；
②按规定时限公开预决算信息，0.5分；
③基础数据信息和会计信息资料真实，0.5分；
④基础数据信息和会计信息资料完整，0.5分；
⑤基础数据信息和汇集信息资料准确，0.5分。                                            
	3
	3
	

	
	　
	政府采购
执行率
	政府采购执行率等于100%的，得3分；
每减少一个百分点，扣0.2分，扣完为止。
	3
	3
	

	
	
	公务卡刷卡率
	公务卡刷卡率达50％以上的，得3分。
每减少一个百分点，扣0.2分，扣完为止。                                            
	3
	2
	刷卡率低

	
	资产管理
（10分）
	管理制度
健全性
	①已制定或具有资产管理制度，且相关资产管理制度合法、合规、完整，2分；
②相关资产管理制度得到有效执行，1分。                                           
	3
	3
	


	一级指标
	二级指标
	三级指标
	评分标准
	分值
	自评得分
	扣分原因和其他说明

	过  程
（40分）
	资产管理
（10分）
	资产管理
安全性
	①资产保存完整；
②资产配置合理；
③资产处置规范； 
④资产账务管理合规，帐实相符；
⑤资产有偿使用及处置收入及时足额上缴；
以上情况每出现一例不符合有关要求的扣1分，扣完为止。
	4
	4
	

	
	
	固定资产
利用率
	每低于100%一个百分点扣0.1分，扣完为止。
	3
	3
	

	产  出（25分）
	职责履行
（25分）
	推进全面小康建设指标任务完成情况
	此项指标根据《中共君山区委 君山区人民政府 关于做好君山区加快推进湖南发展新增长极建设2022年度综合绩效考评工作的通知》（岳发〔2022〕11号）和《中共岳阳市委 岳阳市人民政府 关于做好2015年度综合绩效考评工作的补充通知》（岳发〔2015〕19号）附件2第一大项“工作实绩指标”（700分）考核内容设置。
部门单位应根据部门实际进行调整，并将其细化成相应的个性化指标。
	5
	5
	

	
	
	建设湖南新增极目标任务完成情况
	
	7
	7
	

	
	
	《政府工作报告》目标任务完成情况
	
	5
	5
	

	
	
	省市重点民生实事完成情况
	
	2
	2
	

	
	
	省市重点工程和重大项目建设完成情况
	
	2
	2
	

	
	
	其他工作实绩指标完成情况
	
	4
	4
	

	效  果
（20分）
	履职效益
（20分）
	经济效益
	此三项指标为设置部门整体支出绩效评价指标时必须考虑的共性要素。
部门单位应根据部门实际并结合部门整体支出绩效目标设立情况有选择的进行设置，并将其细化为相应的个性化指标。
	15
	5
	

	
	
	社会效益
	
	
	5
	

	
	
	生态效益
	
	
	5
	

	
	
	社会公众或服务对象满意度
	95%（含）以上计5分；
85%（含）-95%，计3分；
75%（含）-85%，计1分；
低于75%计0分。
	5
	5
	

	总 分
	
	
	
	100
	98
	


备注：如部门（单位）根据本部门实际情况修改调整了附件3《部门整体支出绩效评价指标体系》，须相应修改调整本表中的对应部分。
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